

Số: /KH-SNV

Bình Định, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua năm 2024 của Sở Nội vụ

Năm 2024 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm bứt phá để hoàn thành các chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra. Thực hiện Công văn số 1705/BNV-VP ngày 29/3/2024 của Bộ Nội vụ về việc phát động phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng năm 2024; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Sở Nội vụ, tạo khí thế thi đua sôi nổi với tinh thần "**Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững**", nỗ lực phấn đấu, quyết tâm hoàn thành xuất sắc và toàn diện các nhiệm vụ được giao trong năm 2024 với chủ đề "**Kỷ cương, trách nhiệm, chuyên nghiệp, sáng tạo, hiệu quả**".

- Động viên công chức, viên chức, người lao động của Sở Nội vụ ra sức thi đua lao động giỏi, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nhân rộng gương điển hình tiên tiến tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay nhằm tạo sự lan tỏa trong Sở Nội vụ.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công sở và đạo đức công vụ, thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Sở.

##### 2. Yêu cầu

- Người đứng đầu các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, phát động phong trào thi đua đến công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo đúng quy trình, thủ tục; khen thưởng đúng đối tượng, kịp thời, đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng.

#### II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày

07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

**2.** Triển khai hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động; công chức, viên chức, người lao động các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở quyết tâm thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và kỷ niệm 79 năm ngày Truyền thống ngành Tổ chức nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2024); 76 năm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024); Đẩy mạnh truyền thống thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước, tạo nguồn lực đột phá để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2024.

**3.** Phấn đấu 100% công chức, viên chức, người lao động Sở Nội vụ thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, lợi ích nhóm; chấn chỉnh, khắc phục triệt để việc né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong thực thi công vụ; khuyến khích công chức, viên chức dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

**4.** Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong chỉ đạo và điều hành thực hiện nhiệm vụ do Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

**5.** Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, nhất là các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có sản phẩm cụ thể, dám nghĩ, dám làm, năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, kinh nghiệm hay trong thực thi công vụ.

**6.** Tham mưu có hiệu quả cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ được giao theo chức năng, nhiệm vụ; thi đua thực hiện tốt trên các lĩnh vực: Tổ chức nhà nước, Tôn giáo, Thi đua, khen thưởng và Văn thư, lưu trữ (Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm: Tinh giản biên chế; xây dựng Đề án vị trí việc làm; đào tạo, bồi dưỡng; sắp xếp đơn vị hành chính; rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối bên trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh...).

### **III. CHỈ TIÊU THI ĐUA**

- 100% công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc kỷ

cương, kỷ luật hành chính theo tinh thần các công điện, chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và văn bản của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ số xếp hạng cải cách hành chính của Sở Nội vụ nằm trong nhóm 05 cơ quan đứng đầu các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan Sở Nội vụ đạt cơ quan văn hóa và “An toàn về an ninh trật tự”.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Người đứng đầu các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động; cụ thể hóa các nội dung thi đua trong từng nhiệm vụ công tác với khí thế sôi nổi, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; triển khai thực hiện tốt các tiêu chí thi đua năm 2024 và báo cáo kết quả thực hiện kèm theo tài liệu kiểm chứng gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) **trước ngày 20/11/2024**, để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi đôn đốc việc triển khai, thực hiện, tổng hợp, thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân năm 2024 trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở Nội vụ đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, Lãnh đạo Sở Nội vụ kêu gọi công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng phong trào thi đua với một khí thế mới, phát huy cao độ tinh thần yêu nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Người đứng đầu các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Minh Tuấn**